ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-342-2402/2025
18 марта 2025 г.

г.Пыть-Ях

Мировой судья судебного участка № 2 Пыть-Яхского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Клочков А.А., рассмотрев по адресу ХМАО-Югра, г. Пыть-Ях, 2 мкр., д. 4 дело об административном правонарушении в отношении

Аминова Дениса Зиннатулловича, ---,
за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27. Кодекса  РФ об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Гр-н Аминов Д.З. 03.03.2025 в период с 12 часов 36 минут до 12 часов 38 минут в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» в доме № 47 ул. Магистральной  г. Пыть-Яха Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, совершил хищение принадлежащего ООО «Агроторг»: двух бутылок водки «Финский лед» общей стоимостью 1399 рублей 99 копеек.

В отношении Аминова Д.З, составлен протокол об административном правонарушении по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. Для рассмотрения дела назначено судебное заседание.
Представитель потерпевшего юридического лица и Аминов Д.З. извещены о времени и месте рассмотрения дела, на судебное заседание не явились, возражений на протокол об административном правонарушении не представили, ходатайств по делу об истребовании доказательств либо об отложении его рассмотрения не заявили. Мировой судья полагает исполненной обязанность по извещению о времени и месте рассмотрения дела, признает причину неявки сторон неуважительной, с учетом разъяснений, данных КС РФ в определении от 29.09.2015 г. № 1902-О, ВС РФ в Обзоре судебной практики ВС РФ № 4 (2016), утвержденном Президиумом ВС РФ 20. 12.2016 г., мировой судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие сторон, поскольку дальнейшее отложение рассмотрения дела повлечет нарушение разумного срока его рассмотрения.

Мировым судьей были изучены материалы дела, в том числе: протокол об административном правонарушении (описание изложенного в нем события правонарушения приведено выше), при составлении которого Аминов Д.З. его не оспаривал, с ним согласился; протокол осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрено помещение магазина, изъята видеозапись с камеры наблюдения; объяснение С. М.С. об обстоятельствах совершения хищения, справку о стоимости похищенного, видеозапись момента хищения, сведения, из которых следует, что ранее Аминов Д.З, не привлекался к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Исследованные доказательства являются допустимыми, оснований не доверять содержащимся в них сведениям у мирового судьи не имеется, они подтверждают обстоятельства совершения хищения, указанные в представленном протоколе об административном правонарушении, данные обстоятельства не оспариваются и подтверждены Аминовым Д.З.

Действия Аминова Д.З. мировой судья квалифицирует по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ - Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьями 7.20 и 14.15.3 настоящего Кодекса
Мировой судья считает, в действиях Аминова Д.З. содержатся все элементы состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, мировой судья относит признание вины. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

С учетом обстоятельств дела, отношения правонарушителя к содеянному, данных о его личности, а также обстоятельств рассмотрения дела, мировой судья считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.5., 7.27, 23.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Гражданина Аминова Дениса Зиннатуловича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в сумме 3000 (три тысячи) рублей.
Административный штраф подлежит перечислению на счет:
	Квитанция
[image: image1.png]

	Форма №ПД-4

УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080)

(наименование получателя платежа)

8601073664 / 860101001

03100643000000018700

(ИНН/КПП получателя)

(номер счёта получателя платежа)

РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХантыМансийскому автономному округу

(наименование банка получателя платежа)

40102810245370000007

(номер кор./сч. банка получателя платежа)

КБК:

72011601073010027140

БИК:

007162163

УИН:

0412365400555003422507171
ОКТМО:

71885000

Аминов Денис Зиннатуллович

(ФИО/Наименование плательщика)

Номер дела 05-0342/2402/2025, постановление мирового судьи от 18.03.2025 в отношении Аминов Денис Зиннатуллович

(наименование платежа)

Дата:

Сумма платежа:

3 000,00 ₽ руб.

С условиями приема указанной в платежном документе суммы, в т. ч. с суммой, взимаемой платы за услуги банка ознакомлен и согласен

Подпись

	Кассир

Разъяснить лицу, привлекаемому к административной ответственности, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении наказания в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. В соответствии с ч. 1, 2 ст. 31.5 КоАП РФ, при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до шести месяцев. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья вынесший постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Пыть-Яхский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

Мировой судья

Клочков А.А.